
Jornal Oficial nº 4317 Pág. 21   Quinta-feira, 1 de abril de 2021 
 
IV. Cláusula Quarta - Dos Recursos Financeiros para Implantação e Execução, § 04º, inc. II, onde lê-se "Considerando que o repasse desses 
recursos é condizente com o número de moradores, o valor deve ser incorporado ao bloco Pré-Fixado do contrato, o qual poderá sofrer 
alterações, para mais ou para menos, em caso de entrada/saída de moradores. Nesse caso, deve ser observado o limite para acréscimos e 
supressões contratuais, conforme a Lei Nº 8.666/1993", leia-se "Considerando que o repasse desses recursos é condizente com o número 
de moradores e que esta quantidade pode sofrer alterações, para mais ou para menos, no caso de entrada/saída de moradores, o valor 
previsto tem a mera finalidade de projetar o máximo de recursos que podem ser pagos ao(a) CONTRATADO(a), servindo para fins de 
reserva financeira e posterior aferição do valor contratual, sendo que a área técnica responsável da AMS deve informar, 
oficialmente, quando houver entrada ou saída de morador(es)", devido à necessidade de atendimento da dinâmica da prestação de serviços de 
um SRT. 
PROCESSO SEI Nº: 60.021810/2020-47 
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2021 
Este termo encontra-se disponível na íntegra no site do Município, por meio do Sistema Eletrônico de Informações. 

 
CAAPSML – CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 

PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 
EXTRATOS 

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-012/2021. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física DANIELA PROTASIO PEREIRA – CPF nº 727.429.339-72. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
PROCESSO SEI 43.003732/2021-98 

 
CONTRATO Nº CAAPSML-035/2021. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-011/2021. 
CONTRATADO(A): JACQUELINE NETO CUNHA. 
CPF: 704.357.906-68. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de PSICOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.003610/2021-00. 
DATA DE ASSINATURA: 29/3/2021. 

 
CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 013/2021 - CMDCA DE 30 DE MARÇO DE 2021. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº. 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei 12.010/2009; Lei Municipal nº. 9.678/2004 e Lei Municipal nº.10.710/2009, o 
estabelecido na Ata reunião ordinária deste conselho, realizada no dia  25 de março de 2021 e considerando: 
 

a) O critério da Resolução nº 042/2006 – CMDCA; 
 

b) O parecer favorável da Comissão de Cadastro deste Conselho; 
 

c) A deliberação favorável da plenária 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a Inscrição do Registro nº 061/001 INSTITUTO ROBERTO MIRANDA inscrita no CNPJ nº 78.022.746/0001-93, com sede na Rua 
Netuno, 90, Jardim do Sol, CEP 86070-310, nesta municipalidade, no regime de orientação e apoio sócio familiar, na área da educação, na 
modalidade Programa de Habilitação e Reabilitação a Pessoas com Deficiência Visual e Múltipla Deficiência. 
 
Art. 2º - Validar o Atestado de Registro no CMDCA a partir de 25 de março 2021 com vigência até 25 de março de 2024, devendo os responsáveis 
pela Instituição manter a documentação cadastral atualizada. 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 30 de março de 2021. Magali Batista de Almeida, Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 014/2021 - CMDCA DE 30 DE MARÇO DE 2021. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº. 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei 12.010/2009; Lei Municipal nº. 9.678/2004 e Lei Municipal nº.10.710/2009, o 
estabelecido na Ata reunião ordinária deste conselho, realizada no dia 25 de março de 2021 e considerando: 
 

a) O critério da Resolução nº 042/2006 – CMDCA; 
 

b) O parecer favorável da Comissão de Cadastro deste Conselho; 
 



Jornal Oficial nº 4317 Pág. 22   Quinta-feira, 1 de abril de 2021 
 

c) A deliberação favorável da plenária 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a renovação de Registro nº 115/001 do CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL HAYDÉE COLLI MONTEIRO, mantido pela 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE PORTADORES DE SÍNDROME DE DOWN – APS-DOWN, inscrita no CNPJ nº 86.771.136/0001-10, com 
sede na Rua Plutão, 245, Jardim do Sol, nesta municipalidade, na modalidade de Educação Infantil, na área da educação. 
 
Art. 2º - Validar o Atestado de Registro no CMDCA a partir de 25 de março 2021 com vigência até 25 de março de 2024, devendo os responsáveis 
pela Instituição manter a documentação cadastral atualizada. 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 30 de março de 2021. Magali Batista de Almeida, Presidente 

 
ENTIDADE 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL IRMÃS DE BETÂNIA 
BALANÇO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL IRMÃS DE BETÂNIA 
CNPJ Nº 00.202.194/0001-08 

  
                                                                               BALANÇO PATRIMONIAL   (Encerrado em 31 de Dezembro de 2020) 

ATIVO   PASSIVO 
  2019 2020     2019 2020 

  Circulante   232.170,66 349.345,02     Circulante   269,87 28,77 
      Disponibilidades 202.684,15 321.694,89         Obrigações   269,87 28,77 
         Caixa   1.079,42 2.032,83             Tributos a Recolher 269,87 28,77 
         Bancos   1.184,18 174,50           
         Aplicações   200.420,55 319.487,56           

                  
       Créditos   29.486,51 27.650,13     Não Circulante 0,00 49.989,20 
         Internos   29.486,51 27.650,13         Receitas de Exercícios Futuros 0,00 49.989,20 
         Adto. Fornecedores   0,00 0,00             Receitas de Subvenções a Utilizar 0,00 49.989,20 
         Tributários   0,00 0,00           
                  
                  
  Não Circulante 1.587.681,53 1.587.681,53           
        Imobilizado 1.587.681,53 1.587.681,53     Patrimônio Líquido 1.819.582,32 1.887.008,58 
           Imobilizações Tangíveis 1.587.681,53 1.587.681,53               Patrimônio Social 1.819.582,32 1.887.008,58 
                  
  TOTAL DO ATIVO 1.819.852,19 1.937.026,55     TOTAL DO PASSIVO 1.819.852,19 1.937.026,55 
                  

 
                        DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO  (Encerrado em 31 de Dezembro de 2020) 

              
          2019 2020 
Receita Operacional         814.393,84 814.453,48 
              
Receitas de Doações         206.591,80 235.578,54 
       Doações Pessoas Jurídicas – Nacional (Educação Infantil)   81.399,90 55.542,39 
       Doações Pessoas Físicas – Nacional  (Educação Infantil)   28.060,36 52.560,17 
       Doações Pessoas Físicas – Nacional  (Pastoral de Nazaré)   11.000,00 3.750,00 
       Doações Pessoas Jurídicas – Nacional  (Crianças Amparadas) 17.000,00 15.000,00 
       Doações Pessoas Físicas – Nacional  (Crianças Amparadas) 64.100,00 33.590,00 
       CONAB Mesa Brasil – SESC Londrina     5.031,54 410,00 
        Nota Paraná         0,00 74.725,98 
              
              
Receitas de Subvenções       539.712,87 574.511,29 
              
       Fundo da Infância e da Adolescência       0,00 0,00 
       Subvenções Federais       7.995,75 0,00 
                  - Unidade Educação Infantil (Recursos da Secr. Munic. de Educação) 7.995,75 0,00 
              
       Subvenções Municipais       531.717,12 574.511,29 
                  - Unidade Educação Infantil (Recursos da Secr. Munic. de Educação) 440.780,72 442.855,84 
                  - Unidade Pastoral de Nazaré (Recursos da Secr. Munic. De Assist. Social) 78.016,40 131.655,45 
                  - Unidade Pastoral de Nazaré - Projeto Bens e Equipamentos (Rec. Assist. Social) 12.920,00 0,00 
              
Receitas de Promoções       68.089,17 4.363,65 
       Promoções         68.089,17 4.363,65 
                  - Unidade Educação Infantil       68.089,17 4.363,65 
              
/ - / Devoluções de Subvenções       -82,00 -1.231,88 
       Subvenções Municipais       -82,00 -1.231,88 
                  - Unidade Educação Infantil (Recursos p/ Secr. Munic. de Educação) -82,00 -1.231,88 
              
/ = / Receita Operacional Líquida       814.311,84 813.221,60 
              
/ - / Despesas Operacionais       -770.901,23 -745.795,34 
             Despesas Financeiras       -3.952,60 -4.042,73 
                      - Unidade Educação Infantil       -2.819,35 -2.782,84 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré       -953,01 -1.016,39 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré - Projeto Bens e Equip. (Rec. Assist. Social) -180,24 0,00 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré - Projeto Despertar Talentos (Rec. Assist. Social)         0,00 -174,50 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré - Projeto Unidos p/ Educar (Rec. Assist. Social) 0,00 -69,00 
              
             /-/ Receitas Financeiras       9.214,63 5.076,75 
                      - Unidade Educação Infantil       9.046,84 4.978,22 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré       143,23 97,55 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré - Projeto Bens e Equip. (Rec. Assist. Social) 24,56 0,00 
                      - Unidade Pastoral de Nazaré - Projeto Despertar Talentos (Rec. Assist. Social) 0,00 0,98 
              
             Despesas Gerais Administrativas       -777.267,26 -747.916,80 
                      - Unidade Educação Infantil       -605.088,66 -559.510,27 


